

DECIZIE

de atribuire a contractului de achiziții publice ☒
de încheiere a acordului-cadru ☐
de anulare a procedurii de atribuire ☐

DECIZIE DE REVALUARE

în baza: ☐ deciziei ANSC; ☐ raportului de monitorizare; ☐ decizie autorității contractante

Nr. 1 din 09.07.2026

1. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	I.P. Serviciul Tehnologia Informației și Securitate Cibernetică
Localitate	mun. Chișinău
IDNO	1003600096694
Adresa	Piața Marii Adunării Naționale 1
Număr de telefon	022828162
Număr de fax	022250522
E-mail oficial	stisc@stisc.gov.md; tender@stisc.gov.md
Adresa de internet	stisc.gov.md
Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)	Petru Potrimba, 022828162, petru.potrimba@stisc.gov.md

2. Date cu privire la procedura de atribuire:

Tipul procedurii de atribuire aplicate	Licitație deschisă cu nr. ocds-b3wdp1-MD-1781500206083
*Temei legal pentru desfășurarea NFP (Legea privind achizițiile publice nr. 131/2015)	-
Expunerea motivului/temeiului privind alegerea procedurii de atribuire (în cazul aplicării altor proceduri decât licitația deschisă)	-
Procedura de achiziție repetată (după caz, se va indica nr. procedurii/ procedurilor desfășurate anterior pentru aceiași achiziție, dar anulată/ anulate)	-
Tipul obiectului contractului de achiziție/ acordului-cadru	☒ Bunuri ☐ Servicii ☐ Lucrări
Obiectul achiziției	Sisteme de informare
Cod CPV	48810000-9
	Nr: ocds-b3wdp1-MD-1781500206083

Procedura de atribuire (se va indica din cadrul portalului guvernamental www.mtender.gov.md)	Link-ul: https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1781500206083?tab=contract-notice
	Data publicării: 15.06.2026
Platforma de achiziții publice utilizată	☐ achizitii.md; ☒ e-licitatie.md; ☐ yptender.md
Procedura a fost inclusă în planul de achiziții publice a autorității contractante	☒ Da ☐ Nu Link-ul către planul de achiziții publice publicat: https://stisc.gov.md/ro/achizitii
Anunț de intenție publicat în BAP (după caz)	Data: Nr.20 din 10.03.2026 Link-ul: https://tender.gov.md/ro/system/files/bap/2014/bap_nr.20.pdf
Tehnici și instrumente specifice de atribuire (după caz)	☐ Acord-cadru ☐ Sistem dinamic de achiziție ☐ Licitație electronică ☐ Catalog electronic
Sursa de finanțare	Alte surse: <i>Surse proprii</i>
Valoarea estimată (<u>lei</u> , fără TVA)	1 587 398,00

3. Clarificări privind documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost solicitate clarificări)

Data solicitării clarificărilor	18.06.2026 10:53
Expunerea succintă a solicitării de clarificare	Vă rugăm să ne confirmați numărul exact de licențe necesare pentru fiecare poziție din cadrul lotului 7: Imunify360 Unlimited Bulk – 7 licențe; Imunify360 250 User Bulk – 12 licențe, inclusiv 2 licențe suplimentare. Vă rugăm să ne comunicați dacă această configurație acoperă necesitățile dumneavoastră sau dacă este necesară o altă distribuție a licențelor. Vă mulțumim anticipat pentru clarificare.
Expunerea succintă a răspunsului	Imunify360 Unlimited - 7 licențe, + 1 licențe suplimentare. Imunify360 250 User – 8 licențe + 1 licențe suplimentare
Data transmiterii	22.06.2026 13:54

4. Modificări operate în documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost operate modificări)

Rezumatul modificărilor	-
Publicate în BAP/alte mijloacelor de informare (după caz)	[Indicați sursa utilizată și data publicării]

Termen-limită de depunere și deschidere a ofertelor prelungit (după caz)	<i>[Indicați numărul de zile]</i>
---	-----------------------------------

5. Invitația de participare și ofertele depuse:

5.1. Autoritatea contractantă a transmis invitația de participare către ____ operatori economici (se completează doar în cazul procedurii de negociere fără publicare prealabilă a unui anunț de participare):

Nr.	Denumirea operatorului economic	IDNO	Data transmiterii invitației
1.	-	-	-

5.2. Până la termenul-limită (data 30.06.2026, ora 09:00), au depus oferta 2 operatori economici:

Nr.	Denumirea operatorului economic	IDNO	Asociații/ administratorii
1.	„BTS PRO” SRL	1008600061565	Loboda Alexei / Bogdan Gnidas
2.	„IT-LAB GRUP” SRL	1011600024357	CIOBAN ALEXEI / CIOBAN ALEXEI

6. Informații privind ofertele depuse și documentele de calificare și aferente DUAЕ prezentate de către operatorii economici:

Denumire document	Denumirea operatorului economic			
	„BTS PRO” SRL	„IT-LAB GRUP” SRL	Operator economic 3	Operator economic 4
Documentele ce constituie oferta (Se va consemna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde)				
Propunerea tehnică	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>		
Propunerea financiară	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>		
DUAЕ	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>		
Garantie pentru ofertă – 2%	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>		
Documente de calificare Se va consemna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde				
Extras din Registrul de Stat al persoanelor juridice	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>		
Declaratie privind valabilitatea ofertei	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>		
Cerere de participare	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>		
Declaratie privind lista principalelor lucrari/prestari similare efectuate in ultimii 3 ani de activitate	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>		

Declarație privind confirmarea identității beneficiarilor efectivi și neîncadrarea acestora în situația condamnării pentru participarea la activități ale unei organizații sau grupări criminale, pentru corupție, fraudă și/sau spălare de bani	prezentat	neprezentat**		
Procura, după caz	prezentat	neprezentat*		

* Procura nu a fost prezentată, pe motiv că documentele solicitate au fost semnate de către administratorul companiei.

** Declarația se prezintă de către ofertantul desemnat câștigător în termen de 5 zile de la data comunicării rezultatelor procedurii de achiziție.

7. Informația privind corespunderea ofertelor cu cerințele solicitate:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Prețul ofertei (fără TVA)	Cantitate și unitate de măsură	Corespunderea cu cerințele de calificare	Corespunderea cu specificațiile tehnice
Lotul 1	„BTS PRO” SRL	678 825,00	2100 statii	+	+
1.1 SI, Prelungirea subscripției pentru FortiClient EMS pentru 2100 de utilizatori (12 luni) sau echivalent*					
Lotul 2	„IT-LAB GRUP” SRL	8 793,00	1 buc	+	+
2.1. SI, Prelungirea subscripției pentru Observium Professional (Network monitoring) (12 luni)					
Lotul 3	„BTS PRO” SRL	159 242,40	16 buc	+	+
3.1. SI, Prelungirea subscripției pentru Andrisoft					

Wanguard Sensor (12 luni) sau echivalent*					
3.2 SI, Prelungirea subscripției pentru Andrisoft Wanguard Filter (12 luni) sau echivalent*		66 574,00	4 buc	+	+
Lotul 3	„IT-LAB GRUP” SRL	161 680,00	16 buc	+	+
3.1. SI, Prelungirea subscripției pentru Andrisoft Wanguard Sensor (12 luni) sau echivalent*					
3.2 SI, Prelungirea subscripției pentru Andrisoft Wanguard Filter (12 luni) sau echivalent*		67 592,00	4 buc	+	+
Lotul 4	„BTS PRO” SRL	37 569,00	1 buc	+	+
4.1. SI, Prelungirea subscripției pentru VoIPmonitor – 12 luni sau echivalent					
4.2 SI, Prelungirea subscripției pentru iSymphony (12 luni) sau echivalent*		10 734,00	1 buc	+	+
Lotul 5	„IT-LAB GRUP” SRL	70 781,00	1 buc	+	+
5.1. SI, Prelungirea subscripției pentru WHMCS Business License - 12 luni					
5.2 SI, Prelungirea subscripției pentru VMware WHMCS Module - 12 luni		6 189,00	1 buc	+	+

5.3 SI, Prelungirea subscripției pentru WHMCS – Hexa Responsive Dashboard Template		1 635,00	1 buc	+	+
Lotul 6	„IT-LAB GRUP” SRL	28 962,00	6 buc	+	+
6.1 SI, Prelungirea subscripției pentru Plesk Web Admin Edition - 12 luni		13 230,00	2 buc	+	+
6.2 SI, Prelungirea subscripției pentru Plesk Web Pro Edition - 12 luni		359 552,00	16 buc	+	+
6.3 SI, Prelungirea subscripției pentru Plesk Web Host Edition w/CloudLinux. with DNSSEC . 3 language packs – 12 luni					
Lotul 7	„BTS PRO” SRL	66 737,75	17 buc	+	+
7.1 SI, Prelungirea subscripției pentru Immunify360 - 12 luni sau echivalent*					
Lotul 7	„IT-LAB GRUP” SRL	67 405,00	17 buc	+	+
7.1 SI, Prelungirea subscripției pentru Immunify360 - 12 luni sau echivalent*					
Lotul 8	„IT-LAB GRUP” SRL	164 224,00	1 buc	+	+
8.1 SI, Prelungirea subscripției pentru Spamexperts Webhosts (Domains 5000) -					

Local Cloud –12 luni					
-------------------------	--	--	--	--	--

8. Pentru elucidarea unor neclarități sau confirmarea unor date privind corespunderea ofertei cu cerințele stabilite în documentația de atribuire (inclusiv justificarea prețului anormal de scăzut) s-a solicitat:

Data solicitării	Operatorul economic	Informația solicitată	Rezumatul răspunsului operatorului economic

9. Ofertanții respinși/descalificați:

Denumirea operatorului economic	Motivul respingerii/descalificării

10. Modalitatea de evaluare a ofertelor:

Pentru fiecare lot ☒

Pentru mai multe loturi cumulate ☐

Pentru toate loturile ☐

Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant: *[Indicați]*

Justificarea deciziei de a nu atribui contractul pe loturi: nu este cazul

11. Criteriul de atribuire aplicat:

Prețul cel mai scăzut ☒

Costul cel mai scăzut ☐

Cel mai bun raport calitate-preț ☐

Cel mai bun raport calitate-cost ☐

(În cazul în care în cadrul procedurii de atribuire sunt aplicate mai multe criterii de atribuire, se vor indica toate criteriile de atribuire aplicate și denumirea loturilor aferente)

12. Informația privind factorii de evaluare aplicați:

(Se va completa pentru loturile care au fost atribuite în baza criteriilor: cel mai bun raport calitate-preț sau cel mai bun raport calitate-cost)

Factorii de evaluare		Valoarea din ofertă	Punctajul calculat
Denumirea operatorului economic 1			Total
Denumire factorul 1	Pondere		
Denumire factorul n	Pondere		
Denumirea operatorului economic n			Total
Denumire factorul 1	Pondere		
Denumire factorul n	Pondere		

13. Reevaluarea ofertelor:

(Se va completa în cazul în care ofertele au fost reevaluate repetat)

Motivul reevaluării ofertelor	
Modificările operate	

14. În urma examinării, evaluării și comparării ofertelor depuse în cadrul procedurii de atribuire s-a decis:

Atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Cantitate și unitate de măsură	Prețul unitar (fără TVA) MDL	Prețul total (fără TVA) MDL	Prețul total (inclusiv TVA) MDL
Lotul 1	„BTS PRO” SRL	2100 statii	323,25	678 825,00	814 590,00
1.1. SI, Prelungirea subscripției pentru FortiClient EMS pentru 2100 de utilizatori (12 luni) sau echivalent*					
Lotul 2	„IT-LAB GRUP” SRL	1 buc	8 793,00	8 793,00	10 551,60
2.1 SI, Prelungirea subscripției pentru Observium Professional (Network monitoring) (12 luni)					
Lotul 3	„BTS PRO” SRL	16 buc	9 952,65	159 242,40	191 090,88
3.1. SI, Prelungirea subscripției pentru Andrisoft Wanguard Sensor (12 luni) sau echivalent*					
3.2 SI, Prelungirea subscripției pentru Andrisoft Wanguard Filter (12 luni) sau echivalent*		4 buc	16 643,50	66 574,00	79 888,80
Lotul 4	„BTS PRO” SRL	1 buc	37 569,00	37 569,00	45 082,80
4.1 SI, Prelungirea subscripției pentru VoIPmonitor – 12 luni sau echivalent					
4.2 SI, Prelungirea subscripției pentru		1 buc	10 734,00	10 734,00	12 880,80

iSymphony (12 luni) sau echivalent*					
Lotul 5	„IT-LAB GRUP” SRL	1 buc	70 781,00	70 781,00	84 937,20
5.1. SI, Prelungirea subscripției pentru WHMCS Business License - 12 luni					
5.2 SI, Prelungirea subscripției pentru VMware WHMCS Module - 12 luni		1 buc	6 189,00	6 189,00	7 426,80
5.3 SI, Prelungirea subscripției pentru WHMCS – Hexa Responsive Dashboard Template		1 buc	1 635,00	1 635,00	1 962,00
Lotul 6	„IT-LAB GRUP” SRL	6 buc	4 827,00	28 962,00	34 754,40
6.1. SI, Prelungirea subscripției pentru Plesk Web Admin Edition - 12 luni					
6.2 SI, Prelungirea subscripției pentru Plesk Web Pro Edition - 12 luni		2 buc	6 615,00	13 230,00	15 876,00
6.3 SI, Prelungirea subscripției pentru Plesk Web Host Edition w/CloudLinux. With DNSSEC . 3 language packs – 12 luni		16 buc	22 472,00	359 552,00	431 462,40
Lotul 7	„BTS PRO” SRL	17 buc	3 925,75	66 737,75	80 085,30
7.1. SI, Prelungirea subscripției pentru Immunify360 - 12 luni sau echivalent*					
Lotul 8	„IT-LAB GRUP” SRL	1 buc	164 224,00	164 224,00	197 068,80
8.1 SI, Prelungirea subscripției pentru Spamexperts Webhosts (Domains 5000) - Local Cloud –12 luni					
TOTAL				1 673 048,15	2 007 657,78

Anularea procedurii de achiziție publică:

În temeiul art. 71 alin. __ lit __ .

Argumentare: _____

15. Componenta grupului de lucru:

Nr.	Nume, Prenume	Funcția în cadrul grupului de lucru	Semnătura
1	Grigore VÎRLAN	Președinte supleant al grupului de lucru	
2	Alexei CLIMOV	Membru al grupului de lucru	
3	Anjela MIHAILOVSKAIA	Membru al grupului de lucru	
4	Taras CHIH	Membru al grupului de lucru	
5	Petru POTRÎMBA	Secretar al grupului de lucru	